Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

EDITAL Nº 12 DE 06 DE ABRIL DE 2023 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2023.

A Diretora-geral do Campus Osório do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Ações de Ensino (CAGE), torna público o resultado das inscrições referentes ao EDITAL Nº 12 DE 06 DE
ABRIL DE 2023 - Seleção de Bolsistas de Ensino 2023.

RESULTADO DAS INSCRIÇÕES

PROJETO/PROGRAMA INSCRITOS(AS) SITUAÇÃO

Laboratório de práticas corporais

Marlon André da Silva

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Ágatha da Silva Rangel Homologado(a)*

Antônia dos Santos Braz Homologado(a)*

Arthur Tristão Neves Homologado(a)

Arthur Witt Koeche Homologado(a)

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)*

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)*

Dhiego Ferreira de Oliveira Homologado(a)*

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Isabela Pinheiro do Amaral Homologado(a)

João Vitor da Rosa Colombo Homologado(a)*

Laisa Campos Miranda Homologado(a)*

Larissa Maciel Machado Homologado(a)

Manuela Meireles Pereira da Silva Homologado(a)*

Clube Literário do Campus Osório

Mateus da Rosa Pereira

Ana Clara da Silva Machado Homologado(a)

Artur Duprat de Oliveira Homologado(a)

Fabíola Pelissoli Ferri Homologado(a)

Malu da Silva Savi Homologado(a)

Max Charlie Spies dos Reis Homologado(a)

Milena da Silveira Henkel Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Homologado(a)

Vitória Allmer Rehbein Homologado(a)

MINIEMPRESA 2023 Carolina Pereira Simoni Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Cintia Lisiane da Silva Renz

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Marcella Gonçalves dos Santos Homologado(a)*

Samara Santos Pinheiro Homologado(a)

Vítor de Menezes Oliveira Homologado(a)

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

Laboratório de Interlocução de Aprendizagens (LIA):

espaço de práticas na perspectiva da formação inicial

inclusiva e de acompanhamento de estudantes com

necessidades educacionais específicas no Campus Osório

Milene Araújo Vitorino
Lorenzo da Rosa Lima Homologado(a)

Programa Pertencer – Acolhimento, Escuta e Integração

em Assistência Estudantil no IFRS

Gabriel Silveira Pereira

OBS.: Este programa de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)*

Cristal Fuchs Piccoli Homologado(a)

Gisele de Oliveira Cabral Homologado(a)*

Laisa Campos Miranda Homologado(a)*

Larissa Maciel Machado Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Marina da Silveira Matos Da Silva Homologado(a)

Pietro da Silva D'Agostini Homologado(a)*

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

4º IF Mãos na Massa

Fernanda Arboite

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza
Homologado(a)

Eduarda Karine Horst Homologado(a)

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Lucas Silveira Lima Portal Homologado(a)

Maria eduarda paiva hahn Homologado(a)

Natalia Stenzel Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Homologado(a)

Curso Técnico em Panificação IFRS/Campus Osório:

história, memórias e receitas

Fernanda Arboite

Antônia dos Santos Braz Homologado(a)

Eduarda Karine Horst Homologado(a)

Franciele Lima da Silva Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Júlia Nunes Fromming Homologado(a)

Laisa Campos Miranda Homologado(a)

Leni Dias Corsac Homologado(a)

Maria Eduarda Paiva Hahn Homologado(a)

Matheus Nascimento Evangelista Homologado(a)

Priscilla Machado Griebeler Homologado(a)

Se joga, cria e improvisa

Agnes Schmeling

Laisa Campos Miranda Não Homologada(a)**

Théo Petró dos Santos Homologado(a)

IFHelp 2023

Paola Cardoso Purin

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Larissa Maciel Machado Homologado(a)

Laura da Rosa de Miranda Não Homologado(a)**

Mariana da Silva Bagatini Homologado(a)*

Pietro da Silva D'Agostini Não Homologado(a)**

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Clube de Ciências - STEM Geek

Flávia Santos Twardowski Pinto

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Ben-Hur Venturini de Toledo Homologado(a)

Bianca de Oliveira Gaspar Homologado(a)

Caetano Todero Seminotti Homologado(a)

Kattieli Coimbra Siqueira Homologado(a)

Marcella Gonçalves dos Santos Homologado(a)*

Marina da Silveira Matos da Silva Homologado(a)

Tamires Azevedo Homologado(a)

IF TransForma! Educação em Direitos Humanos,

Diversidade e Transgeneridade

Kathlen Luana de Oliveira

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Amanda Carolina de Lemos Homologado(a)

Carlos Daniel Camargo Borges Homologado(a)*

Laisa Campos Miranda Homologado(a)*

Maria Eduarda Ramos de Oliveira Homologado(a)

Tamires Azevedo Homologado(a)

Meu corpo é padrão?!

Carolina Pereira Simoni Homologado(a)

Ester Neziã watzko Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Simone Cazzarotto

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Gisele de Oliveira Cabral Homologado(a)*

Samara Santos Pinheiro Homologado(a)

Yasmin Fernandes Silva Homologado(a)

Galeria de Arte Claudia Paim 2023

Agnes Schmeling

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Amanda Mesquita Goldani Homologado(a)*

Danieli Da Rosa Borges Homologado(a)*

Dioniso Ilha Antunes Homologado(a)

Ester Neziã Watzko Homologado(a)

Joana Gafforelli Ribeiro da Silva Homologado(a)

Laura Moreira da Silva Fetter Homologado(a)

Lucas da Rosa Silva Homologado(a)

Lyane Jesus Nunes Homologado(a)*

Conversation Club

Débora Almeida de Oliveira

OBS.: Este projeto de ensino está comprometido com a seleção de

bolsistas que sejam público-alvo do Programa de Assistência Estudantil.

Bruna Luiz dos Santos Homologado(a)*

Cristal Fuchs Piccoli Homologado(a)

João Vítor Pereira Nicolau Homologado(a)

Rafaela Matsubara Caruso Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Sofia Rosa Meregalli de Jesus Homologado(a)

Intervenções do NAC no IFRS, campus Osório

Agnes Schmeling

Camila Elizabeth Nunes Barato
Homologado(a)

Danieli Da Rosa Borges Homologado(a)

Laura da Rosa de Miranda Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Thayla Maria da Costa Silva Homologado(a)

IFMUNdi: produzindo conhecimento e promovendo

debates

Roberta dos Reis Neuhold

Antônia Mendonça da Silva Homologado(a)

Bianca de Oliveira Gaspar Homologado(a)

Bruna Rodrigues Beza Homologado(a)

Laura Bernardes da Rosa Sant’Ana Homologado(a)

Lavínia Rocha da Rosa Homologado(a)

Leonardo Santiago Soares Homologado(a)

Manuela Meireles Pereira da Silva Homologado(a)

Mariana Pinheiro do Amaral Homologado(a)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Osório

Natália de Abreu Euzebio Homologado(a)

Pedro Manoel Moreira da Silva Homologado(a)

Rafaela Matsubara Caruso Homologado(a)

Vítor de Menezes Oliveira Homologado(a)

*Atendeu ao item 1.3 do Edital IFRS 143/2022.
** Não atendeu às especificidades de cada programa/projeto de ensino, conforme previstas no Anexo I (Escolaridade).

Osório (RS), 14 de abril de 2023.

________________________
Flávia Twardowski

Diretora-geral do Campus Osório do IFRS
Portaria nº 155/2020

(A via original encontra-se na Direção de ensino do campus)

Rua Santos Dumont, 2127 | Bairro Albatroz | CEP: 95520-000 | Osório/RS

Telefone: (51) 3601 3520 - Sítio eletrônico: http://www.osorio.ifrs.edu.br

E-mail: projetosdeensino@osorio.ifrs.edu.br

mailto:dudlei.oliveira@osorio.ifrs.edu.br